ГЛАВА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ГЖЕЛЬСКОЕ

РАМЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от___31.12.2010___                                                                                    № 527
	Об утверждении Положения о проведении экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления  сельского поселения Гжельское, и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

В соответствии с Федеральным законом РФ от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных актов и проектов нормативных правовых актов», в целях установления порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления  сельского поселения Гжельское, и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления  сельского поселения Гжельское, и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Гжельское                                                 Г.Н.Голинкова

 Ремизова М.Н.
т.8(49646) 47-777
Приложение

к Постановлению главы

 сельского поселения Гжельское

от31.12.2010.№ 527
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления сельского поселения Гжельское и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральном законом  от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных актов и проектов нормативных правовых актов».

2. Экспертиза проектов нормативных правовых актов на коррупциогенность проводится одновременно с их правовой оценкой уполномоченным должностным лицом Администрации сельского поселения Гжельское.

3. В случае выявления коррупционных факторов, то есть положений проектов документов, которые могут способствовать проявлениям коррупции при применении документов, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их, уполномоченное должностное лицо Администрации сельского поселения Гжельское готовит заключение об обнаружении в проекте акта коррупционных факторов, которая должна быть учтена при принятии правового акта.

4. Коррупционные факторы выражаются в:
а) широте дискреционных полномочий - отсутствии или неопределенности сроков, условий или оснований принятия решения, наличии дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц)

б) определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивном установлении возможности совершения органов местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) наличии завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права,- установлении неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

г) злоупотреблении правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствии четкой регламентации прав граждан и организаций;

д) выборочном изменении объем прав – возможности необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);

е) нормативных коллизиях, т.е. противоречиях, в том числе внутренних, между нормами, создающими для органов местного самоуправления (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае;

ж) иных факторах, установленных действующим законодательством.